
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 22 DEL 26/03/2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. MISURE DI CONTENIMENTO E SOSTEGNO:SCADENZE 
TARI UTENZE NON DOMESTICHE. PROVVEDIMENTI.

L’anno  2021 addì  26 del mese di  marzo alle ore  12:10, in modalità audio conferenza ai 
sensi dell’art. 73 comma 1 D.L. 18 del 17/03/2020 e dell’art. 4 comma 3 del vigente regolamento 
per il funzionamento della Giunta Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
BIOLCHINI LUCIANO
MUZZARELLI GIAN LUCA
ISEPPI DANIELE
BELLOI CINZIA
CAMATTI EROS
ONGARI ORNELLA

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti N. 6  Assenti N. 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr. COVILI FABRIZIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BIOLCHINI LUCIANO in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 22 del 26/03/2021  pag. 1/5



Oggetto:  EMERGENZA COVID-19.  MISURE DI  CONTENIMENTO E SOSTEGNO: SCADENZE TARI 
UTENZE NON DOMESTICHE. PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il perdurare della situazione di emergenza nazionale epidemiologica in cui si trova il 
Paese a causa del coronavirus “Covid-19”;

Visto il  Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41  “Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da 
COVID-19”;

                                         
Visto il decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 

che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 
modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio. (20G00135)  (GU Serie 
Generale n.226 del 11-09-2020)”;

Viste  inoltre  le proprie precedenti deliberazioni di Giunta Comunale n. 20 del 02/04/2020 
“Emergenza  Covid-19. misure di contenimento e sostegno: differimento pagamenti delle entrate 
tributarie locali. Provvedimenti” e n. 54 del 18/06/2020 “Emergenza covid-19 - misure di sostegno 
del  tessuto  economico  del  territorio  comunale:  scadenze  tari  utenze  non  domestiche. 
Provvedimenti”;

Considerato che:

• in base all’art 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997 i Comuni possono, con regolamento, 
disciplinare le proprie entrate tributarie, salvo per quanto attiene all’individuazione e alla 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima;

• il DL 41/2021 all’art.30 , comma 6 stabilisce che: “limitatamente all'anno 2021, in deroga  
all'articolo  1,  comma169  ,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  all'articolo  53,  
comma16  ,  della  legge  23  dicembre  2000,  n.  388,  i  comuni  approvano  le  tariffe  e  i  
regolamenti  della  TARI  e  della  tariffa  corrispettiva,  sulla  base  del  piano  economico  
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di cui  
al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti  
già deliberati. In caso di approvazione dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa  
corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione il Comune 
provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occasione della  
prima variazione utile.  La scelta delle utenze non domestiche di cui all'articolo 3, comma  
12, del decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116 deve essere comunicata al comune, o  
al gestore del servizio rifiuti in caso di tariffa corrispettiva, entro il 31 maggio di ciascun  
anno”.

• sussiste ad oggi una oggettiva necessità di coordinamento tra le disposizioni normative in 
ambito ambientale con quelle in ambito tributario che si applicano in particolare alle utenze  
non domestiche a seguito delle modifiche apportate dal D.Lgs.116/2020  al  Testo Unico 
Ambientale (TUA); 



• il Piano economico finanziario 2021 (PEF) è ancora in fase di elaborazione da parte dell’ente 
territorialmente competente (Atersir);

• l’analisi economica-finanziaria fatta dal Servizio finanziario ha evidenziato la sostenibilità di  
cassa dell’operazione di differimento delle rate Tari limitatamente alla categorie di Utenze 
non domestiche;

Preso  atto  che,  a  seguito  di  tutte  le  considerazioni  sopra  descritte,  al  fine  anche  di 
salvaguardare il  tessuto economico del territorio comunale,  si  ritiene opportuno differire in via  
d'urgenza  la fatturazione TARI per le utenze non domestiche, ai sensi della Legge 147/2013 e 
dell’art. 18 del vigente Regolamento della Tassa Rifiuti con le seguenti scadenze di pagamento:

prima rata: entro 31 luglio 2021 
seconda rata: entro 30 settembre 2021
terza rata:       entro 02 dicembre 2021

Dato  atto  inoltre  che  tale  deliberazione  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria;

Richiamato l'articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;

Richiamato l'art. 42 del D.lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi legalmente resi;

DELIBERA

1) di prendere atto del perdurare dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 diffusa sull'intero 
territorio nazionale, nel contempo, dell'esigenza ancora più stringente di sostenere il tessuto 
economico del territorio, come dai diversi decreti adottati dal Governo fino al Decreto-Legge 
22/03/2021, n.  41 e  della  necessità  di  un  coordinamento tra le disposizioni normative in 
ambito ambientale con quelle in ambito tributario che si applicano in particolare alle utenze 
non domestiche a seguito delle modifiche apportate dal D. Lgs. 116/2020 al TUA;

2) di differire pertanto in via d'urgenza  la fatturazione TARI per le utenze non domestiche, 
fissando ai sensi della Legge 147/2013 e dell’art. 18 del vigente Regolamento della Tassa 
Rifiuti, le seguenti scadenze di pagamento, limitatamente all’anno 2021:

- prima rata: entro 31 luglio 2021 
- seconda rata: entro 30 settembre
- terza rata:       entro 02 dicembre 2021

3) di dare atto che la presente deliberazione sarà recepita negli appositi e successivi atti di 
competenza del Consiglio Comunale, da approvare nei termini di legge acquisendo i dovuti 
pareri dagli organi competenti;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 22 del 26/03/2021  pag. 3/5



4) di trasmettere la presente deliberazione agli uffici competenti, ai fini dell’applicazione delle 
disposizioni ivi contenute e la divulgazione delle stesse con le modalità più opportune per  
consentire la conoscenza agli utenti interessati.

-------------------------------------------------------------
          
Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere, in quanto ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 507 del 1993;

Con voti unanimi, legalmente resi,
DELIBERA

di dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267. Comune

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 22 del 26/03/2021  pag. 4/5



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario

BIOLCHINI LUCIANO COVILI FABRIZIO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 22 del 26/03/2021  pag. 5/5


